MOÇÃO Nº 068/2019

                   Assunto: Apresenta Moção de Aplauso

                    Justificativa: Esta Moção de Aplauso tem como finalidade parabenizar aos
Professores da rede municipal e estadual de ensino do Município de Ferros.

A educação, de uma maneira geral, é de suma importância ao desenvolvimento e
crescimento humano.  É por meio da educação que conseguimos atingir objetivos, até aqueles
considerados impossíveis, mesmo diante de fatores muitas vezes desfavoráveis, tais como
sociais, culturais e econômicos.

A formula para o sucesso não esta nos elementos materiais, mas no elemento
humano, o qual é dotado de amor, carinho, atenção, força, vontade, carisma e bom humor.

Como é do conhecimento de todos, os profissionais da educação são verdadeiros
guerreiros e desempenham suas funções com muito brilhantismo, esforço, dedicação e
eficiência. Apesar de toda dificuldade, tais como baixa remuneração, agressões verbal e física
de alunos, incompreensão dos pais, continuam a luta incessante em busca de melhores dias.

Apesar de tudo, os professores continuam firmes no trabalho de transformação do
aluno num cidadão de bem, que possa refletir criticamente sobre a realidade e ao mesmo
tempo qualificado para o trabalho.

Como é sabido, o Dia 15 de Outubro é celebrado anualmente como o dia dos
Professores. E não poderíamos deixar de exaltar e reconhecer a importância destes
profissionais na construção de um grande país.

Desta feita, num ato de reconhecimento e gratidão, registro o meus mais efusivos
aplausos a todos os Professores do Município de Ferros.

Assim, solicitamos aos colegas Vereadores o apoio para aprovação da Moção ora

apresentada.

Que se dê conhecimento a todos os Professores, com o encaminhamento desta
Moção a todas as escolas do Município.

                    Sala das Sessões, 14 de Outubro de 2019.

Vereador Carlos Elísio de Oliveira